
 

 

 

2019 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 21 N° 241 
 

1 DE AGOSTO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 155, julio de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 110, diarios del 1 al 31 

de julio de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 31 de julio de 2019 

 

Carta de justicia / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Julio de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2019 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 283, diarios del 1 al 31 de julio de 2019 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
4 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. Martí-

nez de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires – 

ISSN 0325-8955 

T. 79, N° 1, julio de 2019 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 121, N° 934, oct.-dic. de 2018 

 

RYD. Revista república y derecho / Universidad Nacional de Cuyo. -- Mendoza : 

Universidad Nacional de Cuyo. -- ISSN 2525-1937 

Vol. 4, N° 4, 2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
5 

 LEGISLACIÓN 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2019 

(Emisión: 24/06/2019) 

27) Anotación de usufructo por oficio judicial en un juicio sucesorio. Ver texto 

 

NEUQUÉN 

PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 

(Emisión: 07/05/2019) 

28) Rectificación, modificación y aclaración de asientos por errores materiales del 

documento. Ver texto 

 

SANTA FE 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GES-

TIÓN PÚBLICA. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA N° 13/2019 

(Emisión: 16/07/2019) 

29) Tasa Ley 8.994. Nuevos valores a partir del 5 de agosto de 2019 Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
6 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

99) La preferencia del boleto de compraventa del artículo 1170 del Código Civil y 

Comercial / Anahí Carrascosa de Granata. -- EN: Revista del notariado, año 121, N° 

934, oct.-dic. de 2018, p. 65 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

100) Las nuevas tecnologías y el Derecho / Fernando O. Branciforte. -- EN: La ley, 

t. 2019-C, año 83, N° 134, 16 de julio de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2232/2019 

 

101) El blockchain en la actividad jurídica registral y notarial : Y reflexiones sobre la 

evolución del pensamiento sobre estos temas / Marcelo N. Falbo. -- EN: Revista del 

notariado, año 121, N° 934, oct.-dic. de 2018, p. 111 

 

DERECHO NOTARIAL 

102) Representación convencional y orgánica / Norberto R. Benseñor. -- EN: Re-

vista del notariado, año 121, N° 934, oct.-dic. de 2018, p. 30 

 

103) Estudio de títulos / Marcelo A. De Hoz. -- EN: Revista del notariado, año 121, 

N° 934, oct.-dic. de 2018, p. 91 

 

DERECHOS REALES 

104) La proyectada supresión de la personalidad jurídica del consorcio de propie-

dad horizontal : Un error que no debe cometerse / Nelson G. A. Cossari, Leandro R. N. 

Cossari. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2019-III, fascículo N° 2, 10 de julio de 2019, 

p. 25. Cita Online: AR/DOC/1815/2019 

 

105) Régimen de regularización de conjuntos inmobiliarios / Jorge C. Resqui Piza-

rro. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.255, 11 de julio de 

2019. Cita online: elDial DC27D0 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
7 

 

106) El cousufructo en acción / Pedro F. Sáenz. -- EN: Revista del notariado, año 

121, N° 934, oct.-dic. de 2018, p. 125 

 

PRESCRIPCIÓN 

107) Prescripción y caducidad en el Anteproyecto de Reforma de 2018 / Alejandro 

Borda. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2019-III, fascículo N° 2, 10 de julio de 2019, 

p. 103 - Cita Online: AR/DOC/1930/2019 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

108) Régimen de separación de bienes : Una opción aún poco conocida / Julio C. 

Capparelli. -- EN: Revista del notariado, año 121, N° 934, oct.-dic. de 2018, p. 54 

 

109) Posibilidad de optar por el régimen de separación de bienes en el Código Civil 

y Comercial : A) Por declaración en el acta de matrimonio. B) Por convención matri-

monial previa o posterior al matrimonio / Natalio P. Etchegaray. -- EN: Revista del no-

tariado, año 121, N° 934, oct.-dic. de 2018, p. 104 

 

SUCESIONES 

110) El fideicomiso testamentario, la herencia futura y los pactos sucesorios en el 

Código Civil y Comercial de la Nación / Mario A. Carregal. -- EN: La ley, t. 2019-C, año 

83, N° 128, 12 de julio de 2019, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1904/2019 

 

111) Las reformas propuestas al Código Civil y Comercial en materia sucesoria / 

Francisco A. M. Ferrer. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2019-III, fascículo N° 2, 10 

de julio de 2019, p. 87. Cita Online: AR/DOC/1787/2019 

 

112) Los principios que rigen la sucesión legítima y la situación de los bienes reci-

bidos a título gratuito en la adopción simple : Concurrencia de padres adoptantes y 

biológicos / María Cristina Mourelle de Tamborenea. -- EN: Derecho de familia y de las 

personas, N° 6, julio de 2019, p. 103. Cita Online: AR/DOC/1498/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
8 

113) Formas de la partición de las comunidades / Marcelo E. Urbaneja. -- EN: Re-

vista del notariado, año 121, N° 934, oct.-dic. de 2018, p. 145 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ACCIÓN DE REDUCCIÓN 

13) Simulación. Acto realizado en violación a la legítima. Inexistencia de pago. In-

suficiencia de recursos. Indicios de una relación afectiva entre el causante y la deman-

dada. Procedencia (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Mine-

ría de General Pico, 4 de octubre de 2018. F., E. A. c. G. de F., M. E. s/ ordinario). -- 

EN: Derecho de familia y de las personas, N° 6, julio de 2019, p. 111. Cita Online: 

AR/JUR/68154/2018 

 

Un típico caso de simulación / Carlos E. Ribera. -- EN: Derecho de fami-

lia y de las personas, N° 6, julio de 2019, p. 111. Cita Online: 

AR/DOC/1515/2019 

 

USUCAPIÓN 

14) Animus domini. Procedencia. Actos celebrados entre particulares con respec-

to a un bien privado. Falta de afectación al servicio público. Bienes de dominio público. 

Disidencia. (Cámara Federal de Apelaciones de Córdoba, sala A, 1 de marzo de 2019. 

Boccardo, Eulalio Mario c. The Buenos Ayres and Pacific Railway Company Limited o 

Cía. Anónima Ferrocarril de Bs. As. Al Pacífi y otro s/ prescripción adquisitiva). -- EN: 

La ley. Suplemento administrativo, mayo de 2019, p. 9. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 5, N° 6, julio de 2019, p. 139. Cita Online: AR/JUR/2722/2019.  

 

Reflexiones sobre la prescripción adquisitiva y los bienes del Estado / 

Gabriela A. Iturbide. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 6, 

julio de 2019, p. 139. Cita Online: AR/DOC/1650/2019 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
10 

JURISPRUDENCIA 

 

JUICIO EJECUTIVO 

65) Fideicomiso. Persona jurídica. Acción. Redireccionamiento. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 2 de mayo de 2019. Monsanto Argentina 

S.R.L. c/ fideicomiso SD s/ ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 22, N° 5.255, 11 de julio de 2019. Cita online: elDial AAB475 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

66) Embargo. Inhibición general de bienes. Fideicomiso. Prueba. Rechazo. (Cá-

mara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 6 de diciembre de 2018. 

Mohando, German Pascual y otro c/ Daian, Alejandro Elias y otro s/medida precauto-

ria). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.255, 11 de julio de 

2019. Cita online: elDial AAB46A 

 

67) Embargo. Sucesión. Administrador. Verosimilitud del derecho. Peligro en la 

demora. Rechazo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 6 de junio de 

2019. C. de P. Avda. S. F. s/medidas precautorias). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.255, 11 de julio de 2019. Cita online: elDial AAB471 

 

NULIDAD DE ACTO JURÍDICO 

68) Promoción de demanda para anular una donación y una venta con usufructo 

vitalicio a favor de los codemandados, alegando abuso del estado mental de la abuela 

de los accionantes, hoy fallecida. Artículo 46 del Código Civil y Comercial de la Nación. 

Escritura pública. Falta de querella por falsedad. Falta de prueba de la incapacidad de 

discernimiento y de la mala fe de los coaccionados. Se revoca la sentencia que hizo 

lugar a la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 8 de mayo 

de 2019. K., A. L. y Otro c/ R., E. R. y Otro s/ Nulidad de acto jurídico). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.266, 26 de julio de 2019. Cita onli-

ne: elDial AAB4B5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
11 

 

NULIDAD DE ESCRITURA 

69) Mandato. Demanda promovida por la madre y abuela de las codemandadas a 

fin de escriturar un inmueble, cuya adquisición les encomendó, y que debía escriturar-

se a nombre de la accionante y de su esposo. Escrituración a nombre de la nieta. In-

cumplimiento del mandato. Ausencia de pruebas de que se tratara de una donación o 

de que existiera un supuesto ahorro de la demandada para realizar la adquisición. Sa-

lario que equivale a dos SMVM. Rendición de cuentas. Daño moral. Procedencia. Re-

curso desierto. Se confirma la sentencia que hizo lugar a la demanda. (Cámara Nacio-

nal de Apelaciones en lo Civil, sala I, 12 de junio de 2019. H L c/ A A A y Otro s/ nuli-

dad de escritura/instrumento). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.262, 22 de julio de 2019. Cita online: elDial AAB4AC 

 

PRESCRIPCIÓN 

70) Ejecutoria. Efecto interruptivo del embargo trabado con posterioridad al dicta-

do de la sentencia. Apeló la actora la resolución de grado que admitió el planteo de 

prescripción de la ejecutoria. Plazo que se computa a partir de la notificación de la 

sentencia al litigante vencedor. Efecto interruptivo del pedido de embargo formulado 

por la actora con posterioridad a la oportunidad procesal antes señalada. Interrupción 

que debe considerarse extendida durante todo el plazo de vigencia de las medidas 

trabadas. Inaplicabilidad al sub lite lo dispuesto por el artículo 3987 del Código Civil. 

Extinción de los embargos acaecida como consecuencia de su falta de reinscripción 

oportuna que no les quita o priva de los efectos que esas medidas tuvieron durante su 

vigencia. Se revoca el decisorio recurrido. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, sala B, 19 de junio de 2019. Shell C.A.P.S.A. c/Servicio Maui S.A. y otro 

s/ordinario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.264, 24 de 

julio de 2019. Cita online: elDial AAB483 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

71) Conflicto de competencia. Acción real. Fuero de atracción. Juzgado sorteado. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, Secretaría General 1, 10 de octubre de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
12 

2018. Lobo, Gloria Analía c/ Cambero, Eduardo José s/prescripción adquisitiva). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.255, 11 de julio de 2019. Cita 

online: elDial AAB46D 

 

72) Origen del vínculo obligacional por el cual se detenta el inmueble. Locación. 

Rechazo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 10 de junio de 2019. 

Báez, Lionel Ramón c. Reynaud y Boulle Amada Leona s/ prescripción adquisitiva). -- 

EN: La ley, t. 2019-C, año 83, N° 130, 16 de julio de 2019, p. 10. Cita Online: 

AR/JUR/18010/2019 

 

QUIEBRA 

73) Subasta. Suspensión. Venta de bien. Unidad Funcional. Levantamiento. (Cá-

mara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 27 de mayo de 2019. Renace 

Construir S.R.L. s/quiebra). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 

5.255, 11 de julio de 2019. Cita online: elDial AAB472 

 

74) Subasta de inmuebles. Cesionario de los derechos y acciones de las herede-

ras del comprador en la subasta realizada en la quiebra apela la resolución que deses-

timó su pretensión de inscribir el inmueble de forma directa a su nombre. Posesión 

entregada oportunamente al adquirente en subasta. Vicisitudes que pudieran derivarse 

del hecho de que el comprador no haya escriturado en tiempo que exceden el marco 

del proceso falencial. Bien que, con la entrega de la posesión, salió de la órbita del 

activo falencial para pasar a integrar el acervo sucesorio del comprador fallecido. Ac-

tuaciones necesarias para su inscripción que resultan a cargo del juez que entiende en 

dicho proceso. Se confirma el decisorio recurrido. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Comercial, sala B, 20 de mayo de 2019. Santamaria Jorge Enrique s/quiebra). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.250, 2 de julio de 2019. Cita 

online: elDial AAB3D7 

 

RECURSO DE APELACIÓN 

75) Agravios: terceros; legitimación pasiva. Actos y Hechos Jurídicos: Negocios 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
13 

indirectos: supuestos lícitos; características; boleto de compraventa; garantía de prés-

tamos; causa-fin; negocio fiduciario; dolo; no tipificación; demanda de escrituración; 

improcedencia; fraude a la ley; nulidad absoluta; declaración de oficio. Daño Moral: 

Improcedencia (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Necochea, 1 de abril 

de 2019. T. c. C. s/escrituración). -- EN: El derecho, año 57, t. 283, N° 14.660, 1 de 

julio de 2018, p. 3 

 

SOCIEDADES 

76) Medidas cautelares. Caducidad. Apela la sociedad accionada la resolución de 

grado que rechazó in limine el pedido de caducidad de la medida cautelar que efectuó 

en los términos del artículo 207 del Código Procesal Civil y Comercial. Acción de fondo 

-impugnación de cierta decisión social- deducida de modo simultáneo con el pedido 

cautelar previsto por el artículo 252 de la ley 19550. Intrascendencia de las contingen-

cias ulteriores vinculadas con el cumplimiento de la mediación obligatoria. Inexistencia 

de la hipótesis concreta contemplada en el artículo 207 antes mencionado. Imposibili-

dad de extender analógicamente su aplicación a un caso no contemplado específica-

mente. Se confirma el decisorio recurrido. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, sala F, 16 de mayo de 2019. Manríquez, Gloria y otro c/Confitería La Pasta 

Frola SRL s/ ordinario s/ incidente de apelación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 22, N° 5.253, 5 de julio de 2019. Cita online: elDial AAB3D6 

 

SUCESIÓN AB INTESTATO 

77) Vocación hereditaria. Adopción simple de quien fuera declarada heredera en 

el sucesorio de su tío materno. Apelación por el Estado. Vacancia. Aplicación al caso 

del Código Civil derogado. Artículo 7 del CCCN. La persona humana adoptada por 

adopción simple no tiene vocación hereditaria. No se encuentra emplazada en el ca-

rácter de sobrina. Se declara vacante la sucesión. Disidencia: nuevos paradigmas del 

derecho de familia. Bloque de Constitucionalidad. Se debe considerar heredera a la 

sobrina adoptada de modo simple. (Superior Tribunal de Río Negro, 25 de junio de 

2019. B., E. P. s/sucesión ab intestato s/casación). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.264, 24 de julio de 2019. Cita online: elDial AAB4AE 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
14 

 

UNIÓN CONVIVENCIAL 

78) Cese de la convivencia. Violencia de género. Efectos. Bienes. Demanda pro-

movida por la ex conviviente, por división de bienes de la unión convivencial y com-

pensación económica. Aplicación del Código Civil y Comercial de la Nación. Artículo 

528. Demanda que se sustenta en la realización de aportes comunes para las adquisi-

ciones de bienes cuya división se pretende y en aportes en trabajo en una explotación 

comercial común. Se confirma la sentencia que hizo lugar parcialmente a la demanda. 

Se desestima el reclamo de compensación económica. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil, Comercial y Laboral de Curuzú Cuatiá, 19 de junio de 2019. M. S. B. c/ G. M. R. 

s/ división de bienes de la unión convivencial). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 22, N° 5.261, 19 de julio de 2019. Cita online: elDial AAB489 

 

USUCAPIÓN 

79) Prescripción larga: requisitos; animus domini; pago de impuestos. Prueba: 

Prueba compuesta. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 3 de mayo 

de 2019. M., B. c. B. de P. I. y otros s/prescripción adquisitiva). -- EN: El derecho, año 

57, t. 283, N° 14.664, 5 de julio de 2018, p. 7 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
ACCIÓN DE REDUCCIÓN, 9 
Anotación de usufructo por oficio judicial en 

un juicio sucesorio, 5 
B., E. P. s/sucesión ab intestato s/casación, 

13 
Báez, Lionel Ramón c. Reynaud y Boulle 

Amada Leona s/ prescripción adquisitiva, 
12 

Benseñor, Norberto R., 6 
Boccardo, Eulalio Mario c. The Buenos 

Ayres and Pacific Railway Company 
Limited o Cía. Anónima Ferrocarril de Bs. 
As. Al Pacífi y otro s/ prescripción 
adquisitiva, 9 

Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Borda, Alejandro, 7 
Branciforte, Fernando O., 6 
C. de P. Avda. S. F. s/medidas 

precautorias, 10 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Necochea, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial y Laboral de Curuzú Cuatiá, 
14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 
Comercial, Laboral y de Minería de 
General Pico, 9 

Cámara Federal de Apelaciones de 
Córdoba, 9 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 10, 11, 12, 14 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 10, 11, 12, 13 

Capparelli, Julio C., 7 
Carrascosa de Granata, Anahí, 6 
Carregal, Mario A., 7 
Carta de justicia, 3 
CHACO, 5 
CONTRATOS, 6 
Cossari, Leandro R. N., 6 
Cossari, Nelson G. A., 6 
DERECHO INFORMÁTICO, 6 
DERECHO NOTARIAL, 6 
DERECHOS REALES, 6 
Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 

(NEUQUÉN), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2019 

(CHACO), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA 

N° 13/2019 (SANTA FE), 5 
DOCTRINA, 6 
El blockchain en la actividad jurídica 

registral y notarial : Y reflexiones sobre la 
evolución del pensamiento sobre estos 
temas, 6 

El cousufructo en acción, 7 
El Derecho digital, 3 
El fideicomiso testamentario, la herencia 

futura y los pactos sucesorios en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 7 

elDial.Com Express, 3 
Estudio de títulos, 6 
Etchegaray, Natalio P., 7 
F., E. A. c. G. de F., M. E. s/ ordinario, 9 
Falbo, Marcelo N., 6 
Ferrer, Francisco A. M., 7 
Formas de la partición de las comunidades, 

8 
H L c/ A A A y Otro s/ nulidad de 

escritura/instrumento, 11 
Hoz, Marcelo A. de, 6 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Iturbide, Gabriela A., 9 
JUICIO EJECUTIVO, 10 
JURISPRUDENCIA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
K., A. L. y Otro c/ R., E. R. y Otro s/ Nulidad 

de acto jurídico, 10 
La preferencia del boleto de compraventa 

del artículo 1170 del Código Civil y 
Comercial, 6 

La proyectada supresión de la personalidad 
jurídica del consorcio de propiedad 
horizontal : Un error que no debe 
cometerse, 6 

Las nuevas tecnologías y el Derecho, 6 
Las reformas propuestas al Código Civil y 

Comercial en materia sucesoria, 7 
LEGISLACIÓN, 5 
Lobo, Gloria Analía c/ Cambero, Eduardo 

José s/prescripción adquisitiva, 12 
Los principios que rigen la sucesión 

legítima y la situación de los bienes 
recibidos a título gratuito en la adopción 
simple : Concurrencia de padres 
adoptantes y biológicos, 7 

M. S. B. c/ G. M. R. s/ división de bienes de 
la unión convivencial, 14 

M., B. c. B. de P. I. y otros s/prescripción 
adquisitiva, 14 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
16 

Manríquez, Gloria y otro c/Confitería La 
Pasta Frola SRL s/ ordinario s/ incidente 
de apelación, 13 

MEDIDAS CAUTELARES, 10 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo 

(Chaco), 5 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. 

Secretaría de Gestión Pública. Registro 
General Rosario, 5 

Mohando, German Pascual y otro c/ Daian, 
Alejandro Elias y otro s/medida 
precautoria, 10 

Monsanto Argentina S.R.L. c/ fideicomiso 
SD s/ ejecutivo, 10 

Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 7 
NEUQUÉN, 5 
NULIDAD DE ACTO JURÍDICO, 10 
NULIDAD DE ESCRITURA, 11 
Poder Judicial. Registro de la Propiedad 

Inmueble, 5 
Posibilidad de optar por el régimen de 

separación de bienes en el Código Civil y 
Comercial : A) Por declaración en el acta 
de matrimonio. B) Por convención 
matrimonial previa o posterior al 
matrimonio, 7 

PRESCRIPCIÓN, 7, 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 11 
Prescripción y caducidad en el 

Anteproyecto de Reforma de 2018, 7 
QUIEBRA, 12 
Rectificación, modificación y aclaración de 

asientos por errores materiales del 
documento, 5 

RECURSO DE APELACIÓN, 12 

Reflexiones sobre la prescripción 
adquisitiva y los bienes del Estado, 9 

Régimen de regularización de conjuntos 
inmobiliarios, 6 

Régimen de separación de bienes : Una 
opción aún poco conocida, 7 

Registro de la Propiedad Inmueble 
(Chaco), 5 

RELACIONES DE FAMILIA, 7 
Renace Construir S.R.L. s/quiebra, 12 
Representación convencional y orgánica, 6 
Resqui Pizarro, Jorge C., 6 
Revista del Colegio de Abogados de la 

Ciudad de Buenos Aires, 4 
Revista del notariado, 4 
REVISTAS, 3 
Ribera, Carlos E., 9 
RYD. Revista república y derecho, 4 
Sáenz, Pedro F., 7 
SANTA FE, 5 
Santamaria Jorge Enrique s/quiebra, 12 
Shell C.A.P.S.A. c/Servicio Maui S.A. y otro 

s/ordinario, 11 
SOCIEDADES, 13 
SUCESIÓN AB INTESTATO, 13 
SUCESIONES, 7 
Superior Tribunal de Río Negro, 13 
T. c. C. s/escrituración, 13 
Tasa Ley 8.994. Nuevos valores a partir del 

5 de agosto de 2019, 5 
Un típico caso de simulación, 9 
UNIÓN CONVIVENCIAL, 14 
Urbaneja, Marcelo E., 8 
USUCAPIÓN, 9, 14 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 241, 1 de agosto de 2019 
 
17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 

CHACO ........................................................................................................................................ 5 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo. Registro de la Propiedad Inmueble .......................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2019 ....................................................................................... 5 

NEUQUÉN .................................................................................................................................... 5 
Poder Judicial. Registro de la Propiedad Inmueble ...................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2019 ....................................................................................... 5 

SANTA FE .................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Secretaría de Gestión Pública. Registro General 
Rosario .......................................................................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL CONJUNTA N° 13/2019 ............................................................... 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 6 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 6 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 6 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 6 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 6 
PRESCRIPCIÓN............................................................................................................................. 7 
RELACIONES DE FAMILIA ............................................................................................................... 7 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 9 
ACCIÓN DE REDUCCIÓN ................................................................................................................ 9 
USUCAPIÓN ................................................................................................................................. 9 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 10 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................... 10 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 10 
NULIDAD DE ACTO JURÍDICO ........................................................................................................ 10 
NULIDAD DE ESCRITURA ............................................................................................................. 11 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................... 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 11 
QUIEBRA ................................................................................................................................... 12 
RECURSO DE APELACIÓN ............................................................................................................ 12 
SOCIEDADES .............................................................................................................................. 13 
SUCESIÓN AB INTESTATO ............................................................................................................ 13 
UNIÓN CONVIVENCIAL ................................................................................................................. 14 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................... 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 15 
 
 


